

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-102

LL.B. (Ist Year) Examination, 2023

CONTRACT-II

Paper - 1.2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-645

(1)

LB-102 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What is the contract of indemnity ?
क्षतिपूर्ति की संविदा किसे कहते हैं ?
- (ii) What is limitation of Surety Liability ?
प्रतिभू के दायित्व की सीमा क्या है ?
- (iii) What is continuing guarantee ? Explain with illustrations.
चलत प्रत्याभूति क्या है ? उदाहरण सहित समझाइए।
- (iv) Explain the Right and Duty of Pawnor ?
गिरवीकर्ता के अधिकार एवं कर्तव्य बताइए।
- (v) Who may be an Agent ?
अभिकर्ता कौन हो सकता है ?
- (vi) Who is called seller ?
माल का विक्रेता किसे कहते हैं ?
- (vii) Define goods.
माल को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Who is unpaid seller ?
असंदत्त विक्रेता किसे कहते हैं ?
- (ix) What is property of the firm ?
फर्म की सम्पत्ति क्या है ?
- (x) What penalty can be imposed for furnishing of false particulars ?
मिथ्या विशिष्टियाँ देने के लिए क्या शास्ति अधिरोपित की जा सकती है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. The liability of the surety is coextensive with that of the principal debtor.”
Discuss the statement.
प्रतिभू का दायित्व मुख्य ऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण होता है। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What is continuing guarantee ? What are the circumstances in which a surety is discharged from his liability ?

चिरगामी प्रत्याभूति किसे कहते हैं ? वे कौन-कौनसी परिस्थितियाँ हैं जिनमें एक प्रतिभू अपने दायित्व से उन्मोचित हो जाता है ?

3. What is Bailment ? What are the various kinds of Bailment ? Explain its essential elements.

उपनिधान (निक्षेप) किसे कहते हैं ? यह कितने प्रकार का होता है ? इसके आवश्यक तत्वों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Discuss the rights and duties of Bailor and Bailee.

उपनिधाता और उपनिहिती के अधिकार एवं कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

4. Define "Pledge". In what ways does it differ from Bailment ? When does the non-owner create a valid pledge ? Explain.

गिरवी की परिभाषा दीजिए। यह निक्षेप से किस प्रकार भिन्न है ? ऐसे व्यक्ति द्वारा जो माल का स्वामी नहीं है एक वैध गिरवी कब की जा सकती है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What do you understand by "Contract of Agency" ? What are its essential elements ? Is considerations necessary for the creation of contract of Agency ? अभिकरण की संविदा से आप क्या समझते हैं ? इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए। क्या अभिकरण की संविदा के लिए प्रतिफल आवश्यक है ?

5. What do you understand by 'Condition and Warranty', Distinguish between condition and warranty. Under what circumstances a breach of condition is treated as breach of warranty ?

शर्त एवं वारन्टी से आप क्या समझते हैं ? इन दोनों में अंतर स्पष्ट कीजिए। किन परिस्थितियों में शर्त भंग को वारन्टी भंग का अंग माना जाता है ?

Or

(अथवा)

Whether the doctrine of Caveat Emptor is recognised under Indian Law ? If so, to what extent ? Explain by citing relevant case law.

क्या भारतीय विधि के अंतर्गत 'क्रेता सावधान' का सिद्धांत मान्य है। अगर है तो कहाँ तक ? सुसंगत निर्णय विधि को उद्धृत करते हुए स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the rights of buyer and seller on breach of contract of sale of goods.
माल विक्रय की संविदा का भंग होने पर क्रेता एवं विक्रेता के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

“No seller can give to the buyer a better title of goods than he himself has”.
Explain.

“कोई विक्रेता क्रेता को उससे अच्छा हल नहीं दे सकता जैसा स्वयं उसका है। समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. “What is contract of guarantee ? What is difference between the contract of indemnity and contract of gurantee”. Explain.
प्रत्याभूति की संविदा किसे कहते हैं ? प्रत्याभूति की संविदा एवं क्षतिपूर्ति की संविदा में क्या अंतर है ? स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the principle of Caveat Emptor and point out the exceptions there to as mentioned in the Sales of Goods Act, 1930.
‘क्रेता सावधान’ के सिद्धांत का विवेचन कीजिए और जैसा कि माल विक्रय अधिनियम, 1930 में वर्णित है इस सिद्धांत के अपवादों को इंगित कीजिए।
9. Discuss the rights of an unpaid seller against the goods in the right of decided cases.
माल के प्रति असंदत्त विक्रेता के अधिकारों का निर्णीत वादों के संदर्भ में उल्लेख कीजिए।
10. What do you understand by dissolution of firm ? State how and under what condition or circumstances firm may be dissolved ?
फर्म की समाप्ति से आप क्या समझते हैं ? कैसे और किन परिस्थितियों में एक फर्म की समाप्ति की जा सकती है ?
11. State the procedure prescribed for registration of firm under Indian Partnership Act. What are the effects of non-registration of firms ?
भारतीय भागीदारी अधिनियम के अंतर्गत फर्मों के पंजीकरण की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए। फार्मों के अपंजीकरण का क्या प्रभाव होता है ?